通讯地址：山东济南市山东大学知新楼 B座 11 层/山东国家应用数学中心 4层

电话：0531-88364729 邮箱：shandong_bd@126.com 网址：www.sdbdra.cn

关于举办第十六届山东省大学生科技节
—山东省大学生数据分析与创新应用大赛

金融投顾大数据应用赛道的通知

根据《关于举办第十六届山东省大学生科技节的通知》（鲁科

协发〔2024〕7 号）的要求，2024 年“山东省大学生数据分析与创

新应用大赛金融投顾大数据应用赛道“正式启动。本赛事为山东省

科学技术协会、山东省教育厅、共青团山东省委、山东省发展和改

革委员会、山东省工业和信息化厅、山东省人力资源和社会保障厅

联合主办的第十六届山东省大学生科技节赛事活动之一，现将山东

省大学生数据分析与创新应用大赛——金融投顾大数据应用赛道有

关事项通知如下：

一、大赛目的

贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，服务数字中国、数

字强省建设，立足于我省高质量发展，激发高校教师及学生对数据

理论的学习和数据技术在金融行业领域的创新应用的热情，培养学

生的数据思维和数据技术创新应用能力，激发青年学生创新创业行

动激情。促进高校人才培养、学科建设和教育教学改革。

mailto:shandong_bd@126.com
http://www.sdbdra.cn

二、组织机构

（一） 承办单位：山东省大数据研究会

（二）承办院校：山东财经大学金融学院（高教组）

山东外国语职业技术大学财会金融学院（职

教组）

（三）技术支持：金智东博（北京）教育科技股份有限公司

三、大赛内容

金融投顾大数据应用赛道以国际马拉松比赛世界最好成绩 1 小

时 59 分 40 秒为竞技时长，以财富人生理财实战沙盘为竞赛平台，

以时间加速的方式进行模拟资产配置，引入“客户反馈”机制，选

手对六大类产品：现金、理财、基金（股、债）、贵金属、外汇和

保险为不同类型的客户进行资产配置，由平台按照统一规则自动完

成评分。

四、竞赛方式

（一）竞赛平台

本次竞赛采用线上云竞赛的方式，分为高教组、职教组两个组

别。参赛选手通过高校实训机房上机操作的方式进行比赛，各参赛

团队和成员的竞赛成绩由系统按照统一规则自动完成评分，具体评

分规则见附件 1。

（二）竞赛规程

大赛分为校赛、决赛两个阶段。

(1) 校赛阶段

由各校自行组织，以各参赛学校为单位进行内部选拔。在选拔

赛开始之前，组委会对指导教师和选手针对竞赛规程进行必要培训，

为参赛选手巩固金融知识、讲解竞赛细节、竞赛所需工具（财富人

生——理财实战沙盘），确保选手获得晋级必备技能，打造专业级

选手。校赛内容为财富人生——理财实战沙盘标准竞赛。每所院校

最多优选 3 支队伍晋级决赛。

（2）决赛阶段

决赛队伍由高校指导教师担任领队。在决赛备赛阶段，为了给

晋级决赛的选手提供更专业的学习机会，展现最真实、最全面的金

融行业，将开放专业模拟赛入口，为选手们提供更全面的备战计划。

五、参赛要求

（一）参赛对象

1、参赛选手为山东省各高等院校、职业院校 2024 年的在校大

学生，不受专业及年级条件限制。

2、高教组面向高校全日制在校本科和研究生。

3、职教组面向高校全日制在校职教专科，包含高职、中职院校

学生。

（二）报名要求

（1）本次竞赛采取团队形式报名参赛，参赛人员须以学校为单

位组队报名参加决赛，参赛选手通过所在单位统一报名，不接受个

人名义的报名。可跨校组队，跨校组队的自行协商以其中某一院校

为单位报名。

（2）每支队伍必须由 4 名参赛选手和 1-2 名指导教师组成，指

导教师必须为报名队伍所在院校的在职教师，每支队伍指定 1 名学

生作为参赛队长，负责队伍的组织与协调。集结完毕，统一报名。

各院校在决赛前通过校赛等形式选拔、组建优秀队伍参加决赛。以

院校为单位通过校赛选拔确定进入决赛队伍的数量不得超过 3 支。

（3）同一院校每个参赛组别经校内初赛选拔后报送不超过 3

支决赛代表队参加决赛。大赛将根据参赛选手所在的学历层次(高教

组或职教组),分为不同的组别进行竞赛评定，确保竞赛的公平性和

专业性。

（三）参赛规则

1.参赛选手资格为山东省各高等院校、职业院校 2024 年的在校

大学生，不限定参赛选手的专业范围，专业背景可多样化。

2.在规定时间内报名，每个学校参加决赛队伍最多不超过 3 支。

3.大赛启动后，报名成功的选手可在指定网站免费使用大赛软

件和辅助资料，规定时间内，大赛平台使用练习不计入大赛成绩。

大赛平台具体介绍见附件 2。

4.参赛选手校赛和决赛须提前 10 分钟登陆比赛系统，按照竞赛

保障组工作人员的指引参赛。竞赛过程中，每个参赛队内部成员之

间可以互相沟通。

5.竞赛分组设置统一竞技时间同时开始，同时结束，结束后系

统自动评分为竞赛各选手和团队的得分。

6.竞赛结束后高教组与职教组分别进行排名。

六、报名方式

（一）省科协网站报名

参赛选手在山东省科协（www.sdast.org.cn）网站，选择首页

专题专栏中大学生科技节模块后，选择大学生科技节赛事报名板块

进行注册，注册成功后，在大学生科技节赛事报名板块选择赛事报

名，登录注册成功的账号，点击左侧菜单栏“大学生科技节赛事服

务系统”，点击“个人报名信息”，选择赛事列表中的赛事进行报

名，提交后报名成功。最终报名以省科协网站报名信息为准，没有

在省科协网站报名的，不参加评审，报名无效。

1.为确保参赛队名的规范性和一致性，现对命名格式做出如下

规定：各参赛队伍应统一按照“学校简称 XX+AA 队”的格式进行命名。

例如，若参赛队伍来自 XX 大学，则其队名应为“XXAA 队”。此外，参

赛队名必须与省科协报名系统中的作品名称保持完全一致，以确保

信息的准确性和一致性；

2.本次赛事仅接受团队形式报名，每队成员须为四人。各参赛

团队由指导老师或队长在赛事官网完成团队报名，并在本校组织方

完成备案手续后，方可正式参与比赛；报名时，请务必准确填写参

赛院校名称、队伍名称、成员姓名、指导教师姓名以及队长手机号

码。

3.报名注意事项如下：

(1)学校名称必须填写完整，不得简写或漏写；

(2)队长姓名、成员姓名、指导教师姓名必须与身份证信息一致；

(3)若因个人填写信息不规范导致证书无法正常发放，相关责任

由填报团队自行承担。请各参赛团队务必认真核对报名信息，确保

准确无误。

（二）决赛选手审核确认

请各院校的参赛队伍按照附件 3《第十六届山东省大学生科技

节-金融投顾大数据应用赛道报名表》的格式填写相关信息，并将最

终确定参加决赛的报名表发送至指定邮箱 jzdbds@126.com，并通过

拨打电话 18910798638 进行确认, 大赛组委会以此作为决赛参赛信

息审批的依据。

指导老师须添加智老师企业微信，由智老师邀请进大赛指导老

师微信群，群名为“山东省金融投顾大数据应用大赛指导教师群”。

最终确定晋级决赛队伍的参赛选手可按照报名的赛道组别进入对应

的 QQ 群。具体的赛事流程、时间安排及其他相关信息，请各参赛院

校密切关注指导教师群、学生 QQ 群、金融智能投顾公众号等的相关

通知并遵守相关规定。

（三）报名时间

2024 年 5 月 13 日-2024 年 9 月 10 日

七、竞赛安排

时间 内容安排 主题 形式

5 月 13 日-9

月 10 日
校赛赛段

平台使用培训
线上/

线下

练习阶段
线上/

线下

校园内部选拔赛
线上/

线下

9 月 14 日上

午 10：30
赛前说明会

金融投顾大数据应用赛道赛

程说明会
线上

平台使用说明和演示培训 线上

9 月 14 日

-10 月 18 日
决赛备赛

组织赛前模拟赛，具体安排

请关注微信和 QQ 群内通知
线上

10 月 19 日 决赛进行
财富人生-理财实战沙盘资

产配置实战
线上

专家直播点评与专业解说 线上

八、奖项设置

本次大赛设置“一等奖、二等奖、三等奖、优秀组织奖、 优秀

指导教师”等奖项。

一等奖：荣誉证书，奖项数量不超过所在组别参赛团队数量的

5%；

二等奖：荣誉证书，奖项数量不超过所在组别团队数量的 15%；

三等奖：荣誉证书，奖项数量不超过所在组别参赛团队数量的

30%；

优秀组织奖：根据参赛院校组织报名、参赛人数等指标评比产

生。

优秀指导教师：按照指导教师指导的参赛团队获奖成绩评比产

生。

说明：上述一、二、三等奖由主办单位颁发获奖证书。优秀组

织奖、优秀指导教师奖证书由承办单位颁发。赛事结束 7 个工作日

后，参赛选手可在山东省科协网站的“山东省大学生科技节”模块

的证书查询功能下查看获奖信息并下载获奖证书。

九、版权要求

1、参赛作品应为原创作品，无著作权争议。

2、参赛作品凡被认定属于抄袭、剽窃的，将取消参评资格，已

经入选的作品和个人，评委会将取消其入选资格和相关荣誉，由此

产生的一切法律后果由参赛者本人承担。

十、申诉与仲裁

（一） 申诉

1.参赛队对不符合竞赛规定的设备、仪器，有失公正的检测、

评判、奖励做法等，均可提出申诉。

2. 申诉时，应通过网络递交由参赛队领队亲笔签字同意的书面

报告扫描件发送给组委会邮箱 shandong_bdjs@126.com，联系电话

15688415763，报告应对申诉事件的现象、发生的时间、涉及的人员、

申诉依据与理由等进行充分、实事求是的叙述。事实依据不充分、

仅凭主观臆断的申诉不予受理。

3. 申诉时效：本轮次竞赛结束后 1 小时内提出，超过时效将

不予受理申诉。

4. 申诉处理：仲裁工作组受理申诉，收到申诉报告之后，根据

申诉事由进行审查，2 小时内书面通知申诉方，告知申诉处理结果。

申诉人不得无故拒不接受处理结果，不允许采取过激行为刁难、攻

击工作人员，否则视为放弃申诉。

（二）仲裁

1.大赛组委会负责受理比赛中出现的申诉并进行仲裁，以保证

比赛的顺利进行和比赛结果的公平、公正。

2.大赛组委会根据收集并经核对的证据、证词，按照合法的程

序组织召开听证会进行听证和仲裁。

3. 参赛队伍不得因提起申诉或对申诉处理意见不服而停止比

赛或滋事，否则按弃权处理。比赛不因申诉事件而组织重赛。

十一、参赛须知

（一）参赛队伍须知

1.参赛队伍名称统一使用规定的队伍名称，名称字数不多于 10

个中文汉字，要求不使用学校或其他组织、团体名称；鼓励跨专业

组队。

2.参赛选手在报名获得审核确认后，原则上不再更换，如筹备

过程中，选手因故不能参赛，所在院校需出具书面说明并按相关规

定补充人员并接受审核；决赛报名后，参赛队不得更换参赛选手，

选手缺席比赛按照 0 分处理。

3.按时将相关比赛材料提交组委会，过时按弃权处理，且提交

后不能再次修改。

4.参赛选手应认真学习领会本次竞赛相关文件，自觉遵守大赛

纪律，服从指挥，听从安排，文明参赛。

5.在竞赛期间，未经组委会的批准，参赛选手不得向其他单位

或个人泄露本竞赛相关内容；参赛选手不得将竞赛的相关信息私自

公布。

（二）指导教师须知

1.各参赛代表队要发扬良好道德风尚，听从指挥，服从裁判，

不弄虚作假。如发现弄虚作假者，取消参赛资格，名次无效。

2.各代表队领队要坚决执行竞赛的各项规定，加强对参赛人员

的管理，做好赛前准备工作。

3.参赛代表队若对竞赛过程有异议，在规定的时间内由领队向

赛项仲裁工作组提出书面报告。

4.对申诉的仲裁结果，领队要带头服从和执行，并做好选手工

作。参赛队伍不得因申诉或对处理意见不服而停止竞赛，否则以弃

权处理。

5.指导老师应认真研究和掌握本赛项竞赛的规程、技术规范和

赛场要求，指导选手做好赛前的一切技术准备和竞赛准备。

（三）参赛选手须知

1.参赛选手应按有关要求如实填报个人信息，否则取消竞赛资

格。

2.参赛选手凭发布的账号上机参加竞赛。

3.参赛选手应认真学习领会本次竞赛相关文件，自觉遵守大赛

纪律，服从指挥，听从安排，文明参赛。

4.参赛选手应确认自身电脑和网络的稳定性，建议每组备用

1-2 台电脑。

5.参赛选手应提前确认设备、软件的可操作性。

6.参赛选手须在确认竞赛内容等无误后开始竞赛。

7.竞赛时间终了，系统自动终止，选手结束操作。

十二、联系方式

金融投顾大数据应用（高教组、职教组）

智老师：18910798638，金老师：18137820047

邮箱：jzdbds@126.com

QQ 群：

2024 金融投顾大数据应用高教组 654674915（晋级决赛的选手

加入）

2024 金融投顾大数据应用职教组 390171750（晋级决赛的选手

加入）

金老师企业微信智老师企业微信

附件 1：评分规则

附件 2：财富人生理财实战沙盘介绍

附件 3 ：第十六届山东省大学生科技节-金融投顾大数据应用赛道

报名表

山东省大数据研究会

2024 年 6 月 19 日

	一、大赛目的
	二、组织机构
	（一）承办单位：山东省大数据研究会
	（二）承办院校：山东财经大学金融学院（高教组）
	（三）技术支持：金智东博（北京）教育科技股份有限公司

	三、大赛内容
	四、竞赛方式
	（一）竞赛平台
	（二）竞赛规程
	(1)校赛阶段
	（2）决赛阶段

	五、参赛要求
	（一）参赛对象
	（二）报名要求
	（三）参赛规则

	六、报名方式
	（一）省科协网站报名
	（二）决赛选手审核确认
	（三）报名时间

	七、竞赛安排
	八、奖项设置
	九、版权要求
	十、申诉与仲裁
	十一、参赛须知
	十二、联系方式
	附件1：评分规则
	附件2：财富人生理财实战沙盘介绍
	附件3 ：第十六届山东省大学生科技节-金融投顾大数据应用赛道报名表
	山东省大数据研究会